П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                           по делу об административном правонарушении
31 января 2025 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
 Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-46-0901/2025, в отношении должностного лица, председателя МОО «Отцовский Клуб «Крепость» Явкина П.В., * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:

Явкин П.В. 26.01.2024 г. в 00 часов 01 минут являясь председателем МОО «Отцовский Клуб «Крепость», т.е. должностным лицом, находясь по адресу: мкр. Набережный, д.1, пгт. Андра Октябрьского района ХМАО-Югры, не обеспечил в установленный законом срок не позднее 25 января 2024 года представление сведений (Раздел 2 ЕФС-1) за 2023 год, в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №8 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по ХМАО-Югре, находящегося по адресу: г. Нягань, 2 мкр., д.14. Фактически указанные сведения представлены 31 октября 2024 года.
В судебное заседание Явкин П.В. не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом. С заявлением о рассмотрении дела в свое отсутствие, либо об отложении дела, в суд не обращался.
Представитель ОСФР по ХМАО-Югре не явилась, извещена надлежащим образом.
Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Часть 2 ст. 15.33 КоАП РФ, предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В данном случае имеет место совершение административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33  КоАП РФ, составляет один год.

Статьей 4.5 КоАП РФ, установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ). Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Из системного толкования положений ч. 1 ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 и п. 3 ч. 1 ст. 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что по истечении установленного срока давности к административной ответственности, вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

Судом установлено, что правонарушение совершено 26.01.2024 года, следовательно, срок давности привлечения истек 26.01.2025 года.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению с истечением сроков давности привлечения  административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5 ч. 1 п. 6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица, председателя МОО «Отцовский Клуб «Крепость» Явкина П.В. по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
        Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко